

**EVOLUTION DES REVENUS* DES SOCIETES COTEES
AU 1er SEMESTRE 2013 VERSUS 2012**

Chiffres exprimés en 1000 dinars

Secteur/ Société/Sous secteur	Au 30/06/2013	Au 30/06/2012	Variation
SOCIETES FINANCIERES	1 572 522	1 405 691	11,9%
BANQUES	1 173 856	1 044 512	12,4%
AMEN BANK	120 312	101 517	18,5%
ATB	81 193	77 405	4,9%
ATTIJARI BANK	120 082	106 809	12,4%
BH	99 940	91 289	9,5%
BIAT	211 701	188 178	12,5%
BNA	165 927	141 742	17,1%
BT	88 594	80 268	10,4%
BTE	12 406	11 628	6,7%
STB	114 672	104 687	9,5%
UBCI	69 625	61 526	13,2%
UIB	89 404	79 463	12,5%
ASSURANCES	279 282	254 771	9,6%
ASS. SALIM	22 432	21 784	3,0%
ASTREE	67 966	64 555	5,3%
STAR	148 419	134 630	10,2%
TUNIS RE	40 465	33 802	19,7%
SERVICES FINANCIERS	119 384	106 408	12,2%
ATL	17 728	16 716	6,1%
ATTIJARI LEASING	17 006	14 179	19,9%
CIL	16 620	16 179	2,7%
EL WIFACK LEASING	9 154	7 685	19,1%
HANNIBAL LEASE	13 242	12 153	9,0%
MODERN LEASING	6 776	6 687	1,3%
PLACEMENTS DE TSIE SICAF	1 016	1 366	-25,6%
SPDIT-SICAF	14 485	9 148	58,3%
TUNISIE LEASING	23 147	22 046	5,0%
TUNINVEST SICAR	210	250	-15,8%
SERVICES AUX CONSOMMATEURS	1 171 834	1 105 107	6,0%
DISTRIBUTION	714 122	645 386	10,7%
ARTES	114 699	108 248	6,0%
ENNAKL	125 632	114 254	10,0%
MAGASIN GENERAL	248 066	218 812	13,4%
MONOPRIX	221 363	200 024	10,7%
SOTUMAG	4 362	4 048	7,8%
VOYAGE ET LOISIRS	457 712	459 721	-0,4%
SYPHAX AIRLINES	34 720	3 241	971,2%
TUNISAIR	422 992	456 480	-7,3%

* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises,
pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

Chiffres exprimés en 1000 dinars

Secteur/ Société/Sous secteur	Au 30/06/2013	Au 30/06/2012	Variation
SANTE	66 577	55 843	19,2%
ADWYA	42 487	32 613	30,3%
SIPHAT	24 090	23 230	3,7%
BIENS DE CONSOMMATION	1 212 769	1 121 583	8,1%
AUTOMOBILES ET EQUIPEMENTIERS	98 148	101 347	-3,2%
ASSAD	26 938	28 763	-6,3%
GIF FILTER	5 076	5 509	-7,9%
STEQ	18 504	20 028	-7,6%
STIP	47 630	47 047	1,2%
AGROALIMENTAIRE ET BOISSONS	1 037 679	944 911	9,8%
LAND'OR	35 088	24 402	43,8%
SFBT	154 816	131 610	17,6%
SOPAT	31 092	30 947	0,5%
PGH	763 337	709 892	7,5%
ELBENE (ex TUNISIE LAIT)	53 345	48 061	11,0%
PRODUITS MENAGERS ET DE SOINS	76 943	75 325	2,1%
ELECTROSTAR	49 532	45 190	9,6%
EUROCYCLES	24 805	26 195	-5,3%
NEW BODY LINE	2 606	3 939	-33,9%
INDUSTRIES	357 822	344 518	3,9%
BATIMENT ET MATERIAUX DE CONSTRUCTION	110 222	129 530	-14,9%
AMS	15 053	17 545	-14,2%
CARTHAGE CEMENT	19 634	14 516	35,3%
CIMENTS DE BIZERTE	27 254	34 701	-21,5%
ESSOUKNA	6 421	13 923	-53,9%
SIMPAR	2 424	11 135	-78,2%
SITS	1 678	2 197	-23,6%
SOMOCER	37 757	35 515	6,3%
BIENS ET SERVICES INDUSTRIELS	247 601	214 988	15,2%
ONE TECH HOLDING	218 460	191 056	14,3%
SIAME	10 773	9 310	15,7%
SOTUVER	18 368	14 622	25,6%
MATERIAUX DE BASE	189 848	185 946	2,1%
CHIMIE	141 044	143 956	-2,0%
AIR LIQUIDE TSIE	17 669	14 083	25,5%
ALKIMIA	94 088	88 144	6,7%
ICF	29 287	41 728	-29,8%
MATIERES PREMIERES	48 804	41 991	16,2%
TPR	48 804	41 991	16,2%
TECHNOLOGIE	21 347	20 214	5,6%
HEXABYTE	3 047	2 559	19,1%
TELNET HOLDING	18 300	17 655	3,7%
PETROLE ET GAZ	5 562	5 462	1,8%
SOTRAPIL	5 562	5 462	1,8%
TELECOMMUNICATIONS	38 759	35 423	9,4%
AETECH	4 333	3 526	22,9%
SERVICOM	19 072	14 388	32,6%
SOTETEL	15 354	17 509	-12,3%
TOTAL GENERAL	4 637 040	4 279 788	8,3%

COMMENTAIRES SUR LES REVENUS* DES SOCIETES COTEES

AU 1^{er} Semestre 2013 VERSUS 2012 ET EVOLUTION DES INDICES SECTORIELS

La compilation des indicateurs d'activité trimestriels au 30 juin 2013 publiés par les sociétés cotées fait ressortir ce qui suit :

1- Hausse du revenu global des sociétés cotées au 1^{er} semestre 2013 de 8,3% par rapport au 1^{er} semestre 2012 avec une évolution positive des revenus de 51 sociétés cotées contre 15 baisses.

2- Le produit net bancaire (PNB) des 11 banques cotées a progressé de 12,4% au 1^{er} semestre 2013 par rapport au 1^{er} semestre 2012 alors que l'indice sectoriel des banques a perdu 0,17% depuis le début de l'année.

3- Les revenus nets des sept sociétés de leasing cotées ont progressé de 8,39% au 1^{er} semestre 2013 par rapport au 1^{er} semestre 2012 pour passer de 95,6 millions de dinars à environ 103,7 millions de dinars.

4- Malgré la baisse des revenus de PLACEMENTS DE TUNISIE SICAF (-25,6%) et de TUNINVEST SICAR (-15,8%) au 1^{er} semestre 2013 par rapport au 1^{er} trimestre 2012, le revenu global des trois sociétés d'investissement cotées a augmenté de 46% grâce à la hausse des revenus de SPDIT SICAF (+58,3%).

* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises, pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

5- Tous les secteurs confondus ont enregistré une hausse des revenus au 1^{er} semestre 2013 par rapport au 1^{er} semestre 2012. Le secteur de la Santé a réalisé encore une fois la meilleure progression au niveau des revenus soit (+19,2%), suivi par le secteur financier (+11,9%) et celui des Télécommunications (+9,4%).

6- Les sous secteurs qui ont réalisé les meilleures performances au 1^{er} semestre 2013 par rapport à la même période de l'année 2012 sont respectivement ceux des Matières premières (+16,2%) , des Biens et services industriels (+15,2%), des Banques (+12,4%) et des services financiers (+12,2%).

7- Quatre sous secteurs ont réalisé de mauvaises performances au 1^{er} semestre 2013 par rapport à la même période de l'année 2012 qui sont respectivement ceux du Bâtiment et matériaux de construction (-14,9%), des Automobiles et équipementiers (-3,2%), de la Chimie (-2,0%) et des Voyages et loisirs (-0,4%).

8- En dehors de la société SYPHAX AIRLINES nouvellement introduite sur la marché alternatif et qui est en phase de démarrage de son activité (+971,2%), les plus fortes hausses de revenus ont été réalisées par SPDIT SICAF (+58,3%), LAND'OR (+43,8%), CARTHAGE CEMENT (+35,3%), SERVICOM (+32,6%) et ADWYA (+30,3%). Les plus fortes baisses de revenus ont touché SIMPAR (-78,2%), ESSOUKNA (-53,9%), et NEW BODY LINE (-33,9%).

9- La meilleure performance des indices sectoriels depuis le début de l'année est revenue à ceux de l'Agroalimentaire et boissons (+7,31%), des Services financiers (+6,37%) et des Biens de consommation (+5,61%). Les plus fortes baisses ont touché les indices de l'Automobile et équipementiers (-4,37%), des Services aux consommateurs (-3,88%) et de la Distribution (-3,46%).

Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

Evolution des Indices Sectoriels au premier semestre 2013

Indices		Variation sur l'année *
Indice des Sociétés Financières		-0,19%
	Indice des Banques	-0,17%
	Indice des Assurances	-7,94%
	Indice des Services Financiers	+6,37%
Indice des Services aux Consommateurs		-3,88%
	Indice de Distribution	-3,46%
Indice des Biens de Consommation		+5,61%
	Indice de l'Automobile et Equipementiers	-4,37%
	Indice Agro-Alimentaire et Boissons	+7,31%
Indice des Industries		+1,58%
	Indice de Bâtiment et Matériaux de Construction	+3,83%
Indice des Matériaux de Base		+1,90%

* Par rapport au 31 décembre 2012.

NB : Cette note est réalisée à partir des indicateurs d'activité trimestriels publiés par les sociétés cotées et des indices sectoriels publiés par la Bourse.